Протокол

заседания комиссии по противодействию коррупции

Администрации Таврического муниципального района

от 14 июля 2023 года №

Председательствовал:
заместитель Главы муниципального района,

председатель комитета экономического развития

и планирования Каманина И.В.

Присутствовали:

Дроздова Екатерина заместитель управляющего
Александровна делами Администрации -

начальник отдела
организационно-кадровой
работы администрации района,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Максимов Александр Первый заместитель Главы
Юрьевич муниципального района;

Круглякова Г алина
Г еннадьевна

Виноградова Елена
Александровна

заместитель Главы
муниципального района,
председатель комитета
финансов и контроля;
заместитель Главы
муниципального района;

председатель Совета

Грицына Таврического районного
Василий Павлович отделения Омской областной

общественной организации
ветеранов (пенсионеров),
Почетный гражданин
Таврического муниципального
района, председатель
Общественного Совета при
Администрации Таврического
муниципального района

Приглашенные на заседание комиссии:

Бряндин Сергей Павлович -  прокурор Таврического
муниципального района

Отсутствовал: Баннов И.А., Давыдова Е.А., Ахметов И.Ж.,
Василюк В.В (отпуск)

По вопросу «Об обеспечении открытости и доступности информации о
деятельности ОМСУ муниципального района по противодействию
коррупции» докладывает Дроздова Екатерина Александровна -  заместитель
управляющего делами Администрации -  начальник отдела организационно
кадровой работы.

В целях унификации разделов по противодействию коррупции официальных
сайтов, органами местного самоуправления Таврического муниципального района
организована работа по их наполнению.

Руководствуясь Указом Губернатора Омской области от 20 января 2015 года
№ 5 «Об утверждении Положения о требованиях к размещению и наполнению
разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных
сайтов Правительства Омской области, иных органов исполнительной власти
Омской области, государственных органов Омской области, создаваемых в
соответствии со статьей 58.1 Устава (Основного Закона) Омской области» (далее -
Указ № 5) в органах местного самоуправления Таврического муниципального
района Омской области приняты нормативные правовые акты о размещении
и наполнении разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции,
официальных сайтов.

Доступ в раздел «Противодействие коррупции» осуществляется с главных
страниц официальных сайтов органов местного самоуправления Таврического
района.

Реализация вышеуказанных мер органами местного самоуправления
позволило сформировать единообразный подход к ведению разделов по
противодействию коррупции официальных сайтов, обеспечивающий возможность
поиска необходимой информации как для должностных лиц публичной власти, так
и для граждан, организаций, иных заинтересованных лиц.

Проведенный анализ показал, что разделы по противодействию коррупции в
муниципальных образованиях разработаны в соответствии с нормативными
правовым актами, однако наполняемость подразделов не соответствует
требованиям приказа Минтруда от 7 октября 2013 № 53 Он, Указу № 5. Данная
информация была доведена до Администраций городского и сельских поселений.
На сегодняшний день ведется работа по устранению недочетов.

Выступили: Максимов А.Ю., Бряндин С.П.

Комиссия приняла решение:

1 .Информацию Дроздовой Е.А.. принять к сведению.

2. Управлению делами (Давыдова Е.А.), Управлению правового обеспечения
(Ахметову И.Ж.) продолжить работу по наполнению разделов, посвященных
вопросам противодействия коррупции на официальных сайтах ОМС
Таврического муниципального района и поддержании их в актуальном состоянии.

По вопросу «Об итогах декларационной кампании 2023 года (за отчетный
2022 год). О выявленных нарушениях законодательства о противодействии
коррупции при представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера.

Об осуществлении контроля за соблюдением муниципальными служащими
администрации Таврического муниципального района запретов,
ограничений и обязанностей, предусмотренных законодательством о
муниципальной службе и законодательства по противодействию коррупции»
докладывает Дроздова Екатерина Александровна -  заместитель управляющего
делами-начальник отдела организационно-кадровой работы

В соответствии с Перечнем коррупционно-опасных функций в сфере
деятельности Администрации Таврического муниципального района
Омской области и ее структурных подразделений, Перечнем должностей
муниципальной службы Администрации Таврического муниципального района
Омской области и ее структурных подразделений, замещение которых связано с
коррупционными рисками, утвержденным постановлением Администрации от
30.12.2021 года №588, перечнем должностей муниципальной службы при

назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением от 30.12.2021
№ 5 9 1  (одобрен на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих Администрации Таврического муниципального района Омской области и урегулированию конфликта

интересов в Администрации Таврического муниципального района Омской области) Вышеуказанные
сведения представили 52 муниципальных служащих Администрации района.
Указанные сведения были предоставлены муниципальными служащими в порядке
и в определенные законодательством сроки в соответствии с установленной
формой с использованием специального программного обеспечения «Справка БК».

Замечаний, предписаний о предоставлении муниципальными служащими
недостоверных и неполных сведений о доходах, расходах и обязательствах
имущественного характера не поступало.

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 Указа Президента Российской
Федерации № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения
ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми
категориями граждан в период проведения специальной военной операции»
размещение сведений на официальном сайте не осуществлялось.

Отделом организационно - кадровой работы осуществляется проверка
кандидатов на замещение должностей муниципальной службы для дальнейшей
работы в Администрации Таврического муниципального района на предмет
соответствия предъявляемым требованиям Федерального закона № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», части статей 13 и 14.
Сотрудниками отдела проверяется обязательное наличие документов
об отсутствии заболеваний, препятствующих поступлению на муниципальную
службу или ее прохождение по форме № 001-ГС/у.

Проверка личных дел граждан, претендующих на должность муниципальной
службы, муниципальных служащих, имеющих свидетельства
о регистрации актов гражданского состояния (свидетельства о регистрации или
расторжении брака, рождении детей), не выявила наличия фактов замещения
должностей муниципальной службы лицами, состоящими в
родственных отношениях и непосредственно подчиненных или подконтрольных
одного из них другому.

Соблюдены порядок и сроки представления сведений об адресах сайтов и
(или) страниц сайтов в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»
на которых гражданин, претендующий на должность муниципальной службы,
муниципальный служащий размещали общедоступную информацию.

В обязательном порядке проводятся инструктажи вновь принимаемых на
работу сотрудников. В ходе инструктажей разъясняются обязанности

муниципальных служащих, ограничения и запреты, связанные с прохождением
службы, требования к служебному поведению.

Также проводится ознакомление вновь принятых сотрудников с порядком
уведомления представителя (нанимателя) о фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений,
утвержденного постановлением от 15.04.2009 № 311. В 2022 году уведомлений от
муниципальных служащих не поступало.

В Администрации Таврического муниципального района утвержден
Порядок сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением
должностных (служебных) обязанностей (осуществлением полномочий), его
сдачи, оценки и реализации (выкупа), утвержденный постановлением
Администрации Таврического муниципального района от 03.04.2017 № 184. На
сегодняшний день сдача подарков не проводилась.

В 2022 году в Администрации Таврического муниципального района фактов
нарушений законодательства в части исполнения ограничений и запретов
муниципальными служащими не выявлено.

Выступили: Максимов А.Ю.,

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1 .Информацию Дроздовой Е.А. принять к сведению.

2. Управлению делами (Давыдова Е.А.) продолжить работу по контролю за
соблюдением муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с
муниципальной службой в Администрации Таврического муниципального района
Омской области.

По вопросу «Итоги финансового контроля в системе муниципальных
закупок» докладывает Кругликова Галина Геннадьевна -  заместитель главы,
председатель комитета финансов и контроля Администрации района.

Рассмотрев вопрос, следует отметить, что комитетом финансов и контроля
осуществлялся контроль в системе муниципальных закупок. В 2023 году
проведены 3 плановые проверки в отношении муниципальных заказчиков:
Администрация Луговского сельского поселения, МУК «Таврический
краеведческий музей», МДОУ «Таврический детский сад №1 «Солнышко» за
период январь -  декабрь 2022 г.

Проверки проведены по двум основаниям, предусмотренным частями 3 и 8
статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ, что позволило расширить охват
проверяемых вопросов в рамках одной проверки.

По результатам проверок у заказчиков установлены случаи нарушения ФЗ
№44. Установлены случаи ненадлежащего исполнения Заказчиками обязательств
по оплате товаров (работ, услуг), в договорах, заключаемых с единственным
поставщиком отсутствует обязательное условие о сроке оплаты Заказчиком товара
(работы, услуги), отсутствия обоснования начальной максимальной цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, не
соблюдение условий контракта в части соответствия выполненной работы (ее
результата) условиям контракта и др.

По результатам проверок предписания об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации в сфере закупок выданы двум
муниципальным заказчикам: МУК «Таврический краеведческий музей» и МДОУ
«Таврический детский сад №1 «Солнышко».

Выступили: Максимов А.Ю.

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1 .Информацию Кругляковой Г.Г. принять к сведению;

2. Комитету финансов и контроля (Круглякова Г.Г.) продолжить работу по
контролю в системе муниципальных закупок. Взять на контроль исполнение
предписаний муниципальными заказчиками.

По вопросу «О соблюдении законодательства по противодействию
коррупции при оформлении и выдаче разрешительных документов на
строительство, ввод объектов в эксплуатацию, установку рекламных
конструкций»

докладывает Овдовиченко Александр Борисович -  председатель комитета по
делам градостроительства, архитектуры и жилищно-коммунального комплекса

докладывает Подцерковная Елена Ивановна -  начальник отдела управлением
муниципальным имуществом Управления имущественных отношений

Рассмотрев вопрос, следует отметить, что разрешения на строительство и
ввод в эксплуатацию объектов и разрешение на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, осуществляется
структурными подразделениями Администрации на основании административных
регламентов по предоставлению муниципальных услуг, в соответствии с

"Градостроительным кодексом Российской Федерации" от 29.12.2004 N 190-ФЗ
(далее ГрК РФ).

Административными регламентами предусмотрен исчерпывающий перечень
документов, необходимых для предоставления услуги, подлежащих
представлению заявителем самостоятельно.

Документы и сведения, находящиеся в распоряжении органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, подведомственных
организациях, запрашиваются специалистами Администрации самостоятельно.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление
муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального
опубликования), размещается в федеральной государственной информационной
системе "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг
(функций)"

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление
муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного)
обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих
муниципальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих
размещены на официальном сайте Администрации в сети "Интернет", а также в
федеральной государственной информационной системе Единый портал,
региональный портал.

В период с 01.01.2023 по настоящее время выдано 7 разрешений на
строительство и 1 разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. Поступило 7
заявлений от юридических лиц о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций. По всем заявлениям приняты положительные решения,
выдано 7 разрешений.

Выступили: Максимов А.Ю., Бряндин С.П.

Комиссия, рассмотрев вопрос, приняла решение:

1. Информацию Овдовиченко А.Б. и Подцерковная Е.И. принять к
сведению;

2. Комитету по делам градостроительства, архитектуры и жилищно-
коммунального комплекса (Овдовиченко А.Б.) и Управлению имущественных
отношений (Васюта Е.И.) продолжить предоставление муниципальных услуг в
соотвествии с Административными регламентами и соблюдением законодательства
по противодействию коррупции, в том числе в электронном виде.

Заместитель Г лавы муниципального района,

председатель комитета экономического

развития и планирования,

заместитель председателя комиссии И.В.Каманина